

Nr 29.

Ankom till riksdagens kansli den 24 mars 1925 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om inrättande av två laboratorstjänster i fiskeribiologi.

(1:sta avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion nr 57 av herr *Wallerius m. fl.* har hemställts,

att riksdagen måtte, med beaktande av vad i motionen anförts, besluta, att tvenne laboratorstjänster i fiskeribiologi inrättas å ordinarie stat, den ena för havsfisket och den andra för sötvattensfisket samt för deras avlöning — med överförande till denna anslagspost av i motionen nämnda, annorstädes utgående belopp å tillsammans 8,000 kronor — bevilja 7,108 kronor jämte dyrtidstillägg samt för expenskostnader åt laboratorn i havsfiske anvisa ett förslagsanslag å 1,500 kronor.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, hänvisas till motionen.

Såsom i motionen erinrats, avgåvo de jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 3 juni 1917 av dåvarande chefen för jordbruksdepartementet tillkallade sakkunniga för verkställande av utredning och avgivande av förslag rörande bland annat fiskeriadминистраtionen och fiskeriförsöksanstalt m. m. — vilka därvid haft att taga i övervägande riksdagens skrivelse i ämnet den 7 juni 1916 nr 213 — den 17 juni 1920 betänkande med förslag till 1) omorganisation av statens lokala fiskeriadміністраktion, 2) ändrade bestämmelser för fiskeriadміністраktionen inom länen, 3) fiskeriundervisningens ordnande och 4) upprättande av dels en undersöknings- och försöksanstalt för sötvattensfiske, avsedd att förläggas i Stockholms-trakten, dels ock en sådan anstalt för havsfiske, avsedd att förläggas till Göteborg.

Sedan åtskilliga utlåtanden i ärendet avgivits, däribland av lantbruksstyrelsen, anbefallde Kungl. Maj:t lantbruksstyrelsen att verkställa utredning, i vad mån inskränkningar särskilt med avseende å undersökningsverksamheten kunde vidtagas utan åsidosättande av behov, som därför oundgängligen borde under de närmaste åren tillgodoses samt inkomma

med nytt utlåtande i ärendet. Till följd härav föreslog lantbruksstyrelsen i utlåtande den 15 juni 1922 vissa inskränkningar i de sakkunnigas ovanberörda förslag.

Under punkt 120 i nionde huvudtiteln av 1922 års statsverksproposition anförde departementschefen, att han med hänsyn till det statsfinansiella läget icke ansåg sig kunna tillstyrka åtgärder för genomförande av de sakkunnigas förslag eller lantbruksstyrelsens förslag vare sig beträffande omorganisation av statens fiskeritjänstemän eller i fråga om fiskeriadministrationen i länen, *undersökningsverksamheten* och fiskeriundervisningen.

Under framhållande att behovet av en statlig undersökningsverksamhet på fiskets område gjorde sig alltmer gällande, ifrågasätta motionärerna, huruvida icke en mindre del av ovanberörda förslag redan nu skulle kunna genomföras och föreslå i sådant avseende inrättande på ordinarie stat å lantbruksstyrelsens fiskeribyrå av tvenne laboratorsbefattningar i fiskeribiologi, en för havsfisket och en för sötvattensfisket, en anordning som enligt motionärernas mening för närvarande torde kunna fylla det viktigaste behovet. I samband härmed skulle bli obehöfliga ej mindre en för närvarande hos hydrografisk-biologiska kommissionen anställd assistent för undersökningar rörande havsfisket än även två från anslaget till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen avlönade extra fiskeristipendiater, vadan dessa tre befattningar, om motionen bifölles, kunde indragas. Motionärerna hava tillika framhållit, att någon förändring i hydrografisk-biologiska kommissionens verksamhet ej avsågs, utan skulle kommissionen fortfarande handlägga ärenden, som stode i samband med Sveriges deltagande i den internationella havsforskningen.

Utskottet delar motionärernas uppfattning rörande betydelsen av en rationell undersöksverksamhet på fiskets område. Såsom ovan erinrats, har ock denna fråga varit föremål för statsmakternas uppmärksamhet, ehuru av angivna skäl något förslag i ämnet icke blivit förelagt riksdagen. Beträffande det i motionen framställda förslaget håller utskottet före, att ett förverkligande av motionärernas förslag innebär en så ringa förbättring av nuvarande förhållanden och vad den föreslagna laboratorn för havsfisket beträffar ur organisatorisk synpunkt skulle medföra så stora olägenheter, att utskottet redan på grund härav icke anser sig kunna tillstyrka detsamma. Därjämte synes det statsekonomiska läget alltjämt kräva, att all sparsamhet iakttages. Utskottet, som dock vill uttala önskvärdheten av att det undersökes, om icke den erforderliga undersöknings- och försöksverksamheten på fiskets område, som det ovannämnda utredningsförslaget avser att tillgodose, kan på ett tillfredsställande sätt ordnas med enklare och mindre kostsamma medel, än nämnda förslag angiver, anser dessutom, att det bör ankomma på Kungl. Maj:t att i ett ämne som detta framlägga förslag.

Utskottet.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att förevarande motion II: 57 icke må till någon riksdagens åtgärd föränleda.

Stockholm den 23 mars 1925.

På jordbruksutskottets vägnar:

O. NILSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, Nilsson* i Kabbarp, *Boberg, Norin, Gabriellsson, Andersson* i Fältenborg och *Luterkort*, samt

från andra kammaren: herrar *Nilsson* i Tånga, *Olsson* i Broberg, *Johansson* i Uppmälby, *Sjöblom, Carlström, Uddenberg* i Karlskoga, *Andersson* i Grimbo och *Hedlund* i Häste.

Reservation

av herr *Olsson* i Broberg, som ansett, att utskottet i anledning av motionen bort hemställa, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning i ärendet samt framläggande för riksdagen av det förslag, vartill utredningen kunde föränleda.
